Ἄνθρ δὲ τις εἰσγενέσαστο, ἰνόματι Φιλιξ, ὑπὸ Νερούσιος τῆς χώρας ἰρμόμενος, πατῆρ ὑπάρχων (α) Καρσεῖς τῷ νῦν μετ' ἡμῶν ἐν ταύτῃ τῷ τῶν Ρωμαίων πόλει κατοικοῦστος. τῆτον ἢ εἰσλαβέσαστο ἀνδρα Εκτύτιον, ἰερατικὸν ἀξίωμα μὴ ἔχειν γινώσκων, σπευδῶς δὲ κατ' ἡσασον τόπον ἡστρέχοντα διδασκαλίας χεῖν θεόμενος, ἐν μιᾷ

d Haud dubie Castorii magistri militum, qui in obsidione Rom. multum Gregorio col. laboravit. Lege ep. 40. l. 5.

α Colb. Νεσοεῖς.

dam die familiaritatis aufu adiit, dicens: ^a Qui sacrum ordinem non habes, atque a Romano Pontifice sub quo degis, prædicationis licentiam non accepisti, prædicare quomodo præsumis? Qua ejus inquisitione compulsus vir sanctus indicavit prædicationis licentiam qualiter accepit, dicens: Ea quæ mihi loqueris, ego quoque tecum ipse pertracto. Sed quadam nocte speciosus mihi per visionem juvenis adstitit, atque in lingua mea medicinale ferrementum, id est phlebotomum posuit, dicens: Ecce posui verba mea in ore tuo: egredere ad prædicandum. Atque ex illo die etiam cum voluero, de Deo tacere non possum.

PETR. Vellem etiam Patris hujus opus agnoscere, qui fertur talia dona ^b percepisse.

GREGOR. Opus, Petre, ex dono est, ^c non donum ex opere, alioquin gratia jam non est gratia. Omne quippe opus dona præveniunt, quamvis ex subsequenti opere ipsa etiam dona succrescunt: ne tamen vitæ ejus cognitione frauderis, bene hunc reverentissimus vir Albinus Reatinæ antistes Ecclesiæ cognovit, & adhuc ^d supersunt multi qui scire potuerunt. Sed quid plus quæris operis, quando concordabat vitæ munditia cum studio prædicationis? Tantus quippe illum fervor ad colligendas Deo animas accenderat, ut sic monasteriis præesset, quatenus per Ecclesias, per castra, per vicos, per singulorum quoque fidelium domos circumquaque discurreret, & corda audientium ad amorem patriæ cœlestis excitaret. Erat vero valde vilis in vestibus, atque ita despectus, ut si quis illum fortasse nesciret, salutatus etiam resalutare despiceret, &

μὴ τῶν ἡμερῶν, τῇ πρὸς αὐτὸν παρρησίᾳ φάρρᾶν ἵρξατο αὐτὸν ἐπερωτᾶν· ἱερατικὸν ἀξίωμα μὴ ἔχων, μήτε ἐπιτροπὴν τῆς κηρύξεως ἀλλοτῆ τῶν Ρωμαίων πατεיאρχε λαβὼν, ἔζη ὑπόκεισαι, πῶς τὸ τοιοῦτον ἔλαβες; πρὸς ὃν ὁ ἅγιος ἔπος ἀπέκείθη· τίποτε, ἀπερ μοι λέγεις, καὶ γὰρ ἐν ἐμαυτῷ διελογισάμην· τὸ πῶς δὲ τὸ τῆς κηρύξεως ἐπιτροπὴν ἔλαβον, φανερόν σοι ποιῆμαι· ἐν μιᾷ νυκτὶ δὲ ὄπτασίᾳ νεώτερος πάνυ ἀρᾶτος παρέστη μοι, καὶ ἐν τῇ γλώττῃ μου ἰατρικὸν ἔργον γαλέων, τετέρεσι φλεβοτόμον τέθεικεν, εἰρηκῶς μοι· ἰδὲ τὸς λόγους μου ἐθέμην ἐν τῷ σωματί σου. ἔξελθε τῆς κηρύττειν. ἀπὸ αὐτῆς ἡμέρας ἐκείνης, εἰς τὴν θελήσω σιωπῆσαι, ἐδαμῶς δύναμις, τῷ Θεῷ με εἰς τὸ ἀναγκάζοντος.

ΠΕΤΡ. Ἡθέλον τῷ πατρὸς τίποτὸ ἔργον ὁρῶντων, ὅς τις τῶντα χαρίσματα λέγεται εἰληφέναι.

ΓΡΗΓΟΡ. Τὸ ἔργον, Πέτρε, ἐκ τῶν χαρίσματος, ἐκ τῶν χαρίσματος ἐκ τῶν ἔργων. ἐπεὶ ἡ χάρις ἐκτίθεται ἔργων. ἐκάστω οὐδ' ἔργων τὰ χαρίσματα προλαμβάνονται. ἐκ δὲ τῶν ἐπακολουθοῦντων ἔργων τὰ χαρίσματα αὐξάνονται. ἵνα δὲ μὴ τὸ πολιτείας αὐτῆς ἢ ἐπίγνωσιν φερθεῖς, ὁ Ἀλβίνος ὁ δὲ λαβέσας αἰνῶν, ὁ τῆς ἐκκλησίας Ρεατίνης ἐπίσκοπος, πάντῃ καλῶς ταύτῃ διέγνω, ἔτι ἕτεροι δὲ πλεῖστοι οἴτινες ἐμέλει τῷ παρόντι περὶ τῆς πλείων δὲ τί ζητεῖς ἔργον, ὅταν (α) σιωπῆσαι ἢ τὴν πολιτείας καθαρῶς τῇ σωθῆναι τῆς κηρύξεως; τοῦτο γὰρ αὐτὸν πόθος εἰς τὸ προσεγγίσει τῷ Θεῷ ψυχῆς ὀξέκασον, ὡς ἐν μοναστείᾳ προῖσάμενος, ἔδιδεκεν ἐν ἐκκλησίαις, ἐν πόλεσιν, ἐν ἐμπορείᾳ, ἔτι ἐκείνῳ τόσῳ τῆς πεισῶν ἰσχυρῶν, ἔτι τὰς τῆς ἀκρότητος καρδίας εἰς τὸ πόθον τῆς αἰωνίου ζωῆς διεγείρων. πάντῃ δὲ δὲ τελεσάμενος ἐν δυνάμει ἐκέχρητο· ὡς τὸς μὴ γνώσκοντας αὐτὸν προσκυνεμένους παρ' αὐτῶν, βδελύττεσθαι τῶν ἀντιπροσκυνῶν· ἐν ἑτέροις δὲ τόποις πορβόμους, (β) ἔθος τῷ αὐτῷ τῷ δὲ τελεσάμενος πάντων τῶν ἐν τῷ

Locum sanavimus ope Mss. Gall. Ang. & Græcorum.

d Bess. frater, sunt. infra esse pro reper. vi.

a Uterque mss. συμφωνῆ

β Mss. ἔθος ἔχει τῷ. Et pau' o post ἐπιβαίνων.

a
Sacris ordi-
nibus non
initiatu
prædicat.

b

c

d

Quo apparatu prædicando discurreret.

a Bessar. quoniam. infra ego quoque tecum tractabo.

b Expunximus a Deo, insertum ab editoribus invitis MSS.

c In Gilot. Vatic. & plerisque edit. corrupte, donum ex opere, detracta negatione.

a quoties alia tendebat ad loca, **a** jumentum federe consueverat, **b** quod despicabilius omnibus jumentis in cella potuisset reperiri: in quo etiam capistro pro freno, & vervecum pellicibus pro fella utebatur. Super **c** semetipsum sacros codices in pelliceis facculis missos dextro lævoque portabat latere, & quocumque pervenisset, Scripturarum aperiebat fontem, & rigabat prata mentium. Hujus quoque opinio prædicationis ad Romanæ urbis notitiam pervenit: atque ut est lingua adulantium auditoris sui animam amplectendo necans, eodem tempore clerici hujus Apostolicæ Sedis Antistiti adulando questi sunt, dicentes: Quis **d** est vir rusticus, qui auctoritatem sibi prædicationis arripuit, & officium Apostolici nostri domini sibi in doctus usurpare præsumit? Mittatur ergo si placet, qui huc eum exhibeat, ut quis sit Ecclesiasticus vigor agnoscat. Sicut autem moris est ut occupato in multis animo adulatio valde subrepat, si ab ipso cordis ostio nequaquam fuerit citius repulsa, suadentibus se clericis consensum Pontifex præbuit, ut ad Romanam urbem deduci debuisset, & quænam sua esset mensura cognosceret. Julianum tamen tunc defensorum mittens, qui Sabinensi Ecclesiæ postmodum in Episcopatu præfuit, hoc præcepit, ut magno cum honore eum deduceret, nec quidquam Dei famulus ex conventionem eadem injuriæ sentiret. Qui **e** parere de eo clericorum votis concitus volens, festine ad ejus monasterium cucurrit, ibique absente illo antiquarios scribentes reperit, ubi Abbas esset, inquisivit. Qui dixerunt: In valle